



AIN GROUP

2018年4月期1Q決算 補足資料

株式会社アインホールディングス

2017年9月13日

1. 連結業績

■ 前期比

(単位：百万円)

	17/4期1Q 実績	18/4期1Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	57,819	66,095	8,276	114.3
売上総利益 売上比 (%)	8,954 15.5	11,060 16.7	2,106	123.5
販売管理費 売上比 (%)	6,672 11.5	7,096 10.7	424	106.4
営業利益 売上比 (%)	2,281 3.9	3,963 6.0	1,682	173.7
経常利益 売上比 (%)	2,376 4.1	4,135 6.3	1,759	174.0
親会社株主に帰属する 四半期純利益 売上比 (%)	1,371 2.4	2,120 3.2	749	154.6
1株当たり 四半期純利益 (円)	43.25	66.88	23.63	154.6

▶ 単位未満切り捨て

■ 計画比

(単位：百万円)

	18/4期1Q 計画	18/4期1Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	64,257	66,095	1,838	102.9
売上総利益 売上比 (%)	10,410 16.2	11,060 16.7	650	106.2
販売管理費 売上比 (%)	7,372 11.5	7,096 10.7	▲276	96.3
営業利益 売上比 (%)	3,037 4.7	3,963 6.0	926	130.5
経常利益 売上比 (%)	3,143 4.9	4,135 6.3	992	131.6
親会社株主に帰属する 四半期純利益 売上比 (%)	1,451 2.3	2,120 3.2	669	146.1
1株当たり 四半期純利益 (円)	45.79	66.88	21.09	146.1

▶ 単位未満切り捨て

2. セグメント情報（医薬事業）

■ 前期比

（単位：百万円）

	17/4期1Q 実績	18/4期1Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	51,438	58,929	7,491	114.6
売上総利益 売上比 (%)	6,571 12.8	8,218 13.9	1,647	125.1
販売管理費 売上比 (%)	3,226 6.3	3,577 6.1	351	110.9
営業利益 売上比 (%)	3,345 6.5	4,640 7.9	1,295	138.7
セグメント利益 売上比 (%)	3,437 6.7	4,821 8.2	1,384	140.3

▶ 単位未満切り捨て

■ 計画比

（単位：百万円）

	18/4期1Q 計画	18/4期1Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	57,305	58,929	1,624	102.8
売上総利益 売上比 (%)	7,608 13.3	8,218 13.9	610	108.0
販売管理費 売上比 (%)	3,505 6.1	3,577 6.1	72	102.1
営業利益 売上比 (%)	4,102 7.2	4,640 7.9	538	113.1
セグメント利益 売上比 (%)	4,201 7.3	4,821 8.2	620	114.8

▶ 単位未満切り捨て

3. セグメント情報（物販事業）

■ 前期比

	17/4期1Q 実績	18/4期1Q 実績	増減額	(単位：百万円) 前期比 (%)
売上高	5,246	5,827	581	111.1
売上総利益 売上比 (%)	1,880 35.8	2,105 36.1	225	112.0
販売管理費 売上比 (%)	2,089 39.8	2,077 35.6	▲12	99.4
営業利益 売上比 (%)	▲209 -	27 0.5	236	-
セグメント利益 売上比 (%)	▲194 -	37 0.6	231	-

▶ 単位未満切り捨て

■ 計画比

	18/4期1Q 計画	18/4期1Q 実績	増減額	(単位：百万円) 計画比 (%)
売上高	5,610	5,827	217	103.9
売上総利益 売上比 (%)	2,060 36.7	2,105 36.1	45	102.2
販売管理費 売上比 (%)	2,170 38.7	2,077 35.6	▲93	95.7
営業利益 売上比 (%)	▲110 -	27 0.5	137	-
セグメント利益 売上比 (%)	▲80 -	37 0.6	117	-

▶ 単位未満切り捨て

4. 出店期別 売上高検証

■ 医薬事業（前期比）

(%)

	売上高	枚数	単価
既存店（838店）	102.0	101.0	101.2
前期出店（200店）	1462.1	1467.9	98.4
全店（1,054店）	113.9	116.4	97.6

■ 医薬事業（計画比）

(%)

	売上高	枚数	単価
既存店（838店）	103.2	101.1	102.3
前期出店（200店）	101.6	96.2	104.8
全店（1,054店）	102.6	99.8	102.8

■ 物販事業（前期比）

(%)

	売上高	客数	単価
既存店（43店）	107.2	104.2	102.9
前期出店（9店）	2671.8	1990.6	134.2
全店（52店）	111.1	105.6	105.2

■ 物販事業（計画比）

(%)

	売上高	客数	単価
既存店（43店）	103.7	101.4	102.3
前期出店（9店）	105.4	97.8	107.8
全店（52店）	103.9	101.0	102.8

5. 連結貸借対照表

■ 資産の部

(単位：百万円)

	17/4期1Q末	17/4期末	18/4期1Q末	増減額
現金及び預金	26,822	29,775	29,500	▲275
売掛金	7,621	9,990	9,656	▲334
棚卸資産	11,737	11,668	12,688	1,020
流動資産合計	56,326	65,420	65,552	132
建物・構築物	14,570	15,365	15,342	▲23
土地	9,517	9,958	9,871	▲87
リース資産	1,273	1,166	1,122	▲44
有形固定資産合計	27,766	28,464	28,229	▲235
のれん	33,308	40,939	40,438	▲501
リース資産	16	8	16	8
無形固定資産合計	35,558	43,109	42,583	▲526
投資有価証券	2,582	2,435	2,476	41
繰延税金資産	2,084	2,167	2,125	▲42
敷金・保証金	10,037	10,443	10,763	320
投資その他の資産合計	19,498	19,329	19,333	4
固定資産合計	82,823	90,902	90,146	▲756
資産合計	139,149	156,323	155,698	▲625

▶ 単位未満切り捨て ▶ 投資総額（有形及び無形固定資産＋敷金・保証金）は852百万円

▶ 増減額：17/4期末・18/4期1Q末比較

■ 負債・純資産の部

(単位：百万円)

	17/4期1Q末	17/4期末	18/4期1Q末	増減額
買掛金	38,320	39,325	41,779	2,454
短期借入金	8,477	7,596	8,520	924
リース債務	647	594	560	▲34
流動負債合計	67,300	72,955	73,715	760
長期借入金	13,448	18,254	16,376	▲1,878
リース債務	1,107	958	911	▲47
固定負債合計	18,408	23,188	21,265	▲1,923
負債合計	85,709	96,144	94,981	▲1,163
資本金	8,682	8,682	8,682	-
資本剰余金	6,367	6,367	6,367	-
利益剰余金	38,708	45,286	45,822	536
株主資本合計	53,340	59,918	60,453	535
純資産合計	53,440	60,178	60,717	539
負債純資産合計	139,149	156,323	155,698	▲625

▶ 単位未満切り捨て

▶ 増減額：17/4期末・18/4期1Q末比較

6. 18/4期計画（連結）

（単位：百万円）

	16/4期 実績	17/4期 実績	18/4期 計画	増減額	前期比 (%)
売上高	234,843	248,110	267,500	19,390	107.8
売上総利益 売上比 (%)	38,535 16.4	42,092 17.0	46,530 17.4	4,438	110.5
販売管理費 売上比 (%)	23,915 10.2	27,529 11.1	29,930 11.2	2,401	108.7
営業利益 売上比 (%)	14,619 6.2	14,563 5.9	16,600 6.2	2,037	114.0
経常利益 売上比 (%)	15,158 6.5	15,080 6.1	17,000 6.4	1,920	112.7
親会社株主に帰属 する当期純利益 売上比 (%)	7,917 3.4	7,949 3.2	8,900 3.3	951	112.0
1株当たり 当期純利益 (円)	249.69	250.71	262.63	11.92	104.8
年間配当金 (円)	40.00	50.00	50.00	0.00	100.0

▶ 単位未満切り捨て

▶ 増減額：17/4期実績・18/4期計画比較

▶ 18/4期計画の1株当たり当期純利益は、公募（2,820,000株）及び第三者割当（270,000株）による新株式発行を考慮し算出。また、2017年10月3日を払込期日とするオーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当による新株式発行（450,000株）を予定しているが、当該影響については払込期日前のため考慮していない

7. 出店状況

■ 医薬事業 出店数推移

	10/4期	11/4期	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期 1Q
オーガニック	21	18	27	38	36	40	32	27	7
M&A	3	35	28	38	26	119	110	182	4
総店舗数	397	448	494	560	616	754	881	1,066	1,054

▶ 医薬事業店舗数は11/4期より休店を含む

■ 物販事業 出店数推移

	10/4期	11/4期	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期 1Q
出店	5	6	7	7	3	3	5	9	0
総店舗数	49	53	56	61	59	56	52	52	52

本件に係る照会先

株式会社アインホールディングス
経営企画室
TEL011-814-0010
FAX011-814-5550
<http://www.ainj.co.jp/>

事前に株式会社アインホールディングスの許可を書面で得ることなく、本資料を転写・複製し、又は第三者に配布することを禁止いたします。本資料は、情報の提供のみを目的として作成されたものであり、特定の証券の売買を勧誘するものではありません。本資料に記載された事項の全部または一部は、予告なく修正・変更されることがあります。本資料には、将来の業績に関する記述が含まれておりますが、これらの記述は将来の業績を保証するものではなく、経営環境の変化等により、実際の数値と異なる可能性があります。



AIN GROUP